生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 珠海市西进五金机械有限公司三期建设工程

项 目 编 号 2018-440403-34-03-823148

建 设 地 点 珠海市富山工业园

验 收 单 位 珠海市西进五金机械有限公司

2021 年 7 月 27 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
珠海市西进五金机械有限公司三期建

设工程

行业

类别
制造业

主管部门

（或主要投资方）
珠海市西进五金机械有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

珠海市富山工业园管理委员会开发建设局

（珠富水函[2020]6号文）

2020年 7月 20日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2019年 8开工，2021年 7月竣工

水土保持方案编制单位 珠海建研科技有限公司

水土保持初步设计单位 长宇（珠海）国际建筑设计有限公司

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位 珠海市华祥建筑工程有限公司

水土保持监理单位 珠海市国基工程监理有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
珠海建研科技有限公司

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收

的通知》及有关法律法规规章的规定，2021年 7月 27日，珠海市西进五金机械有

限公司在珠海市富山工业园主持召开了珠海市西进五金机械有限公司三期建设工

程水土保持设施验收会议。参加会议的有水土保持设施验收报告编制单位珠海建研

科技有限公司，以及主体设计、方案编制、监理、施工单位的代表共 8人，会议成

立了验收组（名单附后）。

验收组及相关单位代表察看了工程现场，查阅了有关技术资料，听取了方案编

制单位、验收报告编制单位关于本项目水土保持工作情况的汇报，以及设计、施工、

监理等单位对有关情况的补充说明，经讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

珠海市西进五金机械有限公司三期建设工程项目位于珠海市富山工业园珠港

大道东侧三村工业区内。本项目总用地面积 18388.66m2，总建筑面积 27523.32m2，

建设内容为三栋厂房，其中 J厂房为 4层，楼高 23.90米；厂房 G为 3层，楼高为

22.40米；厂房 H为 3层，楼高 23.20米。本项目总占地面积为 1.94hm2，其中主体

工程区占地面积约为 1.84hm2，施工临建区占地约为 0.10hm2。项目永久占地面积约

为 1.84hm2，临时占地面积为 0.10hm2。现状占地类型主要为工业用地。本项目施工

挖方总量为 0.52 万 m3，填方总量为 0.63万 m3，借方量为 0.11 万 m3，弃方量为 0

万 m3。项目总投资 3500万元，其中土建投资 3300万元。项目于 2019年 8月开始

开工，2021年 7月竣工，共计 24个月。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2020年7月，珠海市西进五金机械有限公司委托珠海建研科技有限公司编制《珠

海市西进五金机械有限公司三期建设工程水土保持方案报告表》。2020年 7月 20

日，珠海市富山工业园管理委员会开发建设局以（珠富水函[2020]6号文）对本项目

水保方案予以批复。方案批复的防治责任范围面积 1.94hm2，其中项目建设区

1.94hm2。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

长宇（珠海）国际建筑设计有限公司完成了本工程水土保持初步设计及施工图

设计，但无水土保持设计专章。

（四）水土保持监测情况

本项目建设规模较小，根据《广东省水土保持条例》，本项目不强制要求展开

水土保持监测工作。

（五）验收报告编制情况和主要结论

本项目属于承诺制或备案制管理的项目，无需提交水土保持设施验收报告。根

据查勘项目现场、查阅工程建设资料，工程建设过程中实施了排水沟、项目区绿化、

彩条布覆盖等水土保持措施，根据现场核查，水土保持措施基本布设到位，工程质

量合格，达到了水土保持防治要求，水土保持后续管理维护责任落实。项目水土保

持设施具备验收条件。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方案的要求，完成

了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标基本达到水土保持方案确定的目标

值，管护责任落实，符合水土保持设施验收的条件，同意该项目水土保持设施通过

验收。

（七）后续管护要求

建设单位应对本项目防治责任范围内各项水土保持设施落实管护制度，明确责

任单位、责任人，制定具体的管护办法，确保水土保持设施的正常使用和运行。

三、验收组成员签字表

分 工 姓名 单 位 职务/职称 签 字 备注

组长 黄靖童 珠海市西进五金机械有限公司 建设单位

成

员

陈联桂 珠海市西进五金机械有限公司 建设单位

巫秀丽 珠海建研科技有限公司
验收报告编

制单位

刘光宗 珠海市国基工程监理有限公司 监理单位

许威
长宇（珠海）国际建筑设计有限

公司
设计单位

邢宁 珠海建研科技有限公司
水土保持方

案编制单位

陈远鹏 珠海市华祥建筑工程有限公司 施工单位

张明福 特邀专家 特邀专家

	三、验收组成员签字表